Дело № 5-92/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         г. Казань						                                14 марта 2022 года

          Мировой судья судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району  города Казани Республики Татарстан Гатауллина Д.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении  по части 2 статьи 19.4.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Сувар», юридический адрес: /данные изъяты/, ОГРН /данные изъяты/ от /данные изъяты/ г.,

У С Т А Н О В И Л:

             В рамках проведения внеплановой документарной проверки юридического лица по вопросам несоблюдения работодателем трудового законодательства,  в адрес ООО «Сувар» был направлен запрос о предоставлении документов (исх. № /данные изъяты/ от  /данные изъяты/ года) и решение о проведении документарной проверки № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года. Запрашиваемые документы должны были быть представлены до /данные изъяты/ года. /данные изъяты/ года надзорным органом составлен Акт о невозможности проведения документарной проверки, по причине непредставления в полном объеме запрашиваемых документов.
          В судебном заседании директор ООО «Сувар» Хатыпов З.Г. суду пояснил, что с /данные изъяты/ года Общество деятельность не ведет, помещение в котором оно располагалось закрыто, почтовую корреспонденцию получать некому, в этой связи запрос из трудовой инспекции получен не был. Вместе  с тем, по электронной почте в адрес организации никаких писем не поступало.
          Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
           Частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверок.
               В силу пункта 5 статьи 11 Федерального закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» -  в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от 26 декабря  2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.
  Вина ООО «Сувар» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, решением о проведении документарной проверки № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, запросами, почтовыми уведомлениями, и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым у суда нет.
В соответствии с частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, действия (бездействие), предусмотренные частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Мировой судья считает установленной вину ООО «Сувар» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена часть 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Обстоятельств исключающих производство по делу, судом не установлено.
 В соответствии с части 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 3.5 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
         В соответствии с частями 1, 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Мировой судья  считает, что действия ООО «Сувар» формально содержат признаки состава вменяемого  административного правонарушения, однако в результате его совершения последствий не наступило, само по себе нарушение является незначительным, что позволяет сделать вывод о том, что совершенное деяние само по себе не содержит каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства.
При этом суд учитывает пояснения директора Общества относительно обстоятельств совершения правонарушения.
Из материалов дела следует, что рассматриваемое административное правонарушение совершено ООО «Сувар» впервые. Доказательства, свидетельствующие о том, что ООО «Сувар» ранее привлекалось к административной ответственности в материалах дела отсутствуют.
На основании изложенного, с учетом всех обстоятельств дела, мировой судья пришел к выводу о возможности в данном конкретном случае применения части 1 статьи 4.1.1. КоАП РФ и назначения ООО «Сувар» административного наказания в виде предупреждения.
      Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 19.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать Общество с ограниченной ответственностью «Сувар» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 2 статьи 19.4.1  КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд    г. Казани РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано.

         Мировой судья:      				                                    Д.А. Гатауллина